МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Нижнегорская СОШ №2»)

                                                                       ПРИКАЗ

30.08.2023 г.    п. Нижнегорский   № 431

 О дальнейшем функционировании

  центра цифрового и гуманитарного

  профилей «Точка роста»

  в 2023-2024 учебном году

             Во исполнение Распоряжения Министерства просвещения РФ от 01.03.2019 №Р-23

«Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализации

основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового,

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в образовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных

программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого

взаимодействия», по приказу Министерства образования Крыма от 25.09.2019 № 1634 «О

создании и функционировании центров образования цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста» в Республике Крым в 2020 году»,   приказа  Министерства

образования, науки и молодёжи Республики Крым от 19.03.2021г.  № 427   «О реализации

дополнительных общеразвивающих программ образования детей в рамках регионального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в Республике

Крым в 2021 году»,  приказа  Министерства образования, науки и молодёжи Республики

Крым от 21.10.2021г.  №  1648   «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по

организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков

«Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, функционирующих в

Республике Крым», в рамках реализации федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» на территории Республики Крым,  в целях

расширения  возможностей  для предоставления качественного современного образования

для школьников, эффективной  реализации  плана мероприятий,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить функционирование центра образования цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста» на базе МБОУ «Нижнегорская СОШ №2» в 2023-2024 учебном

году.

2. Назначить   руководителем центра образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста» Ярощук В.С., заместителя директора.

3. Назначить сотрудниками центра образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста» следующих педагогов:

Амедиева Э.А., педагога информатики,  руководителя творческого объединения «САПР,

включая прототипирование, создание 3D-моделей, черчение» Комплект оборудования для

дополненной и виртуальной реальности

4. Процко Ж.В., педагога физики, руководителя кружка «Шахматы»

5. Аблязову Н.А.учителя начальных классов, руководителем кружка «Информатика,

создание приложений, сайтов, программирование».

 6. Ленец А.Э. ,учителя начальных классов , руководителем кружка «Робототехника».

 4.Утвердить учебный план учебных и внеурочных занятий, творческих объединений  в

центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

(приложение 1)

5. Утвердить План мероприятий по дальнейшему эффективному функционированию

центра «Точка роста»                                                                                           (приложение 2)

5.1. Ответственным исполнителям  обеспечить выполнение мероприятий Плана.

5.2.Системному администратору Амедиеву Э.А. оперативно размещать информацию о

проводимых мероприятиях на сайте школы, а также в соцсетях.

5.3..Подводить итоги работы центра «Точка роста»  1 раз в полгода. Аналитические

материалы, в том числе проведение социокультурных мероприятий,  рассматривать на

заседаниях педсовета, совещаниях.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                  А.П. Толмач

Приложение1

к приказу № 431

от 30.08.2023 г.

Учебный план работы творческих объединений в центре образования цифрового и

гуманитарного профиля «Точка роста» на 2023-2024 год

Вид

деятельности

Класс/

Программа

Количество часов в неделю Всего

часов

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Урочная деятельность

 Информатика      1 1 1 1 1 5

 ОБЖ       1 1  1 3

 Технология   2 2 2 1 1    6

Внеурочная деятельность

 Азбука

финансовой

грамотности

1 1         2

 Креативное и

глобальное

мышление

   1       1

 Орлята России

 1         1

 Основы

микробиологии

      1    1

Дополнительное образование

 Роботехника 2 2 3        7

 Информатика 1 2 2        5

 «САПР, включая

прототипирование,

создание 3D-

моделей,

черчение»

       1 1 1 3

Комплект

оборудования для

дополненной и

виртуальной

реальности

      2 2 1 1 6

Шахматы  2 2 3        7

 Итого: 6 8 10 3 3 2 7 5 3 4

Приложение2

к приказу № 431

от 30.08.2023 г.

План мероприятий по дальнейшему эффективному функционированию центра «Точка

роста»

№ Мероприятия Целевая

аудитория

Сроки

исполнени

я

Ответственны

й

1 Составление графика работы

кружков  по ДОП

естественно-научной,

технической, физкультурно-

спортивной  направленностей

на базе центра «Точка роста»

и проведение занятий

кружков.

Обучающиеся по

ДОП

Сентябрь

2023г.

Заместитель

директора

Ярощук В.С.

2 Составление графика занятий

внеурочной деятельности на

базе центра «Точка роста» и

проведение занятий.

Обучающиеся  Сентябрь

2023г.

Заместитель

директора

Ярощук В.С..

3 Организация участия

обучающихся во

всероссийских и

международных

мероприятиях по выявлению

детей, проявивших

выдающиеся способности

обучающиеся В течение

учебного

года

Руководители

кружков

4 Участие педагогов в

семинаре по преподаванию

учебных предметов

естественно-научной и

технологической

направленностей с

использованием ресурсов

центра «Точка роста»,

ведению проектных и

исследовательских работ.

Педагогические

работники центра,

работающие в

Курчатовских

классах

По

отдельном

у плану

МОНМ

Педагоги

Амедиев Э.А.,

Процко Ж.В.,

Терешко Л.В.

6 Участие обучающихся в

Республиканском конкурсе

«Мы-гордость Крыма!»

обучающиеся Январь-

июнь  2024

Руководители

кружков,

педагоги

8 Участие в Республиканском

семинаре «Организация

коллективной проектной

деятельности обучающихся-

ключевая составляющая

реализации ДОП технической

направленности».

Педагогические

работники центра

Январь

2024

Педагоги:

Амедиев Э.А.,

Ленец А .Э

9 Участие во Всероссийском

хакатоне по  3D-

моделированию и

программированию «VRAR –

fest»(муниципальный и

республиканский)

Обучающиеся 5-

11 классов

Январь-

март 2024

Педагоги

Амедиев Э.А.,

Ленец А.Э.

10 Участие в Республиканском

семинаре «Развитие

дополнительного

образования детей

технической, естественно-

научной направленности в

Педагогические

работники центра

Март  2024 Педагоги:

Амедиев Э.А.,

Ленец А.Э.

11 Участие во Всероссийском

конкурсе «IT-хакатон

TASKILLS» (муниципальный

и республиканский)

Обучающиеся 5-

11 классов

Март- май

2024

Педагоги

Амедиев Э.А.,

Ленец А.Э.

12 Участие во Всероссийском

конкурсе

«Робохакатон»(муниципальн

ый, республиканский)

Обучающиеся 5-

11 классов

Май- июнь

2024

Педагог

 Ленец А.Э.

14 Участие в Республиканском

семинаре «Организация

проектной и

исследовательской

деятельности обучающихся в

области космонавтики»

Педагогические

работники центра

Сентябрь

2023

Учитель

физики

Процко Ж.В.

16 Участие в Республиканском

семинаре «Научно-

техническое творчество

обучающихся как ключевой

показатель реализации

образовательных программ

технической

направленности»

Педагогические

работники центра

Декабрь

2023

Педагоги:

Амедиев Э.А.,

18 Организация и проведение

экскурсий в центр «Точка

роста»

Обучающиеся и

их

родители(законны

е представители)

В течение

года

Заместители

директора

Возгрина Н.А.

Ярощук В.С..

19 Обновление контента

соответствующего раздела на

Обучающиеся и

их

родители(законны

В течение

года

Заместитель

директора

официальном сайте  ОО е представители),

педагогические

работники

Ярощук В.С.

21 Популяризация

образовательной

деятельности центра «Точка

роста»

Родители(законны

е представители),

педагогические

работники,

обучающиеся

Постоянно Заместитель

директора

Ярощук В.С..

22 Повышение квалификации

(профмастерства)

сотрудников и педагогов

Центра на курсах повышения

квалификации.

Педагогические

работники

Постоянно Заместители

директора

Возгрина Н.А.

Ярощук В.С..

23 Проведение методических

недель(открытые уроки) на

базе центра «Точка роста»

Педагогические

работники

В течение

учебного

года

Заместители

директора

Возгрина Н.А.

24 Защита проектных и

исследовательских работ

обучающимися 9, 10 классов.

Обучающиеся В течение

года

Заместитель

директора

Возгрина Н.А.

25 Организация и проведение

шахматных турниров «Белая

ладья».

Обучающиеся В течение

года

Педагог

Процко Ж.В.

26 Участие во Всероссийских

уроках «ПроеКТОриЯ»

Обучающиеся 1-

11 классов

По

отдельном

у графику

Классные

руководители,

социальный

педагог

Абикова Л.С.

27 Участие во Всероссийской

образовательной акции

«Урок цифры»

Обучающиеся 1-

11 классов

По

отдельном

у плану

Педагоги

Амедиев Э.А.,

классные

руководители

28 Проведение занятий для

детей школьного лагеря

дневного

пребывания(площадки).

Обучающиеся 1-5

классов

Июнь 2024 Воспитатели,

руководители

кружков

29 Повышение квалификации

педагогов центра через

участие в методических

мероприятиях различного

уровня.

Педагогические

работники

постоянно Заместители

директора

Возгрина Н.А.

Ярощук В.С..

30 Участие в конкурсах

профессионального

мастерства.

Педагогические

работники

постоянно Заместители

директора

Возгрина Н.А.

Ярощук В.С..

31 Анкетирование для детей и

родителей для определения

Обучающиеся 1-

11 классов и их

Апрель Заместитель

директора

уровня удовлетворенности

работы Центра.

родители(законны

е представители)

2024 Ярощук В.С...

32 Анализ работы Центра

«Точка роста»

Обучающиеся,

педагогические

работники

Май,

декабрь

2024

Заместитель

директора

Ярощук В.С...